
市長定例記者会見（８月２８日）読み原稿　　　　　　　　　　　　　　1 

1 / 14 

本日は、定例記者会見を開催いたしましたところ、 

皆様にはご出席いただきまして、ありがとうございます。 

 

それでは、令和７年度９月補正予算（案）につきまして、 

説明いたします。 

 

令和７年度９月補正予算（案）の概要　１ページをご覧ください。 

 

一般会計については、 

補正額　２億４，３９５万１千円を追加し、 

補正後の予算総額は　１９２億５０万６千円であります。 

これは、対前年度同期との比較で、９．９％の増であります。 

 

一般会計、特別会計等を合わせました今回の補正額は、 

１億８，６０８万４千円の追加で、 

補正後の総額は、３１９億１，２８３万６千円であります。 



2 

 2 / 14 

それでは、一般会計の概要について、説明いたします。 

２ページをご覧ください。 

まず、衛生費です。 

「西部衛生施設組合負担金」　６，３７２万５千円は、 

不燃物・粗大ごみ処理、し尿処理、廃棄物埋立処分施設等の事務を３

市２町で共同処理する岡山県西部衛生施設組合に対する負担金で、 

現在建設中である新焼却場建設工事の負担金であります。 

 

次に、土木費です。 

「金光駅西公園整備事業費」　６８３万５千円は、 

金光駅西公園の基本方針に沿った再整備計画を策定するため、 

拡張エリアを含む公園全体の基本設計、実施設計、現地測量等を行う

ものであります。 

「小田川都市下水路改修事業費」　６，２５６万円は、 
こ だ が わ

　昨年７月の豪雨により被災した小田川都市下水路の改修工事を行う
こ だ が わ

ものであります。 



3 

 3 / 14 

次に、教育費です。 

「寄島中学校跡地利活用補助金」　６，９１０万円は、 

寄島中学校跡地利活用の実施事業者である一般社団法人ファジアーノ

岡山スポーツクラブに対し、施設整備に係る費用として企業版ふるさと

寄附金を原資とした補助金を交付するものであります。 

以上、一般会計の概要について説明いたしました。 

 

次に、特別会計及び企業会計の概要について、説明いたします。 

 

今回の補正予算では、義務的経費等について、 

「国民健康保険特別会計」、「介護保険特別会計」の２つの特別会計と、 

「下水道事業会計」の１つの企業会計で予算計上をしております。 

以上が、９月補正予算（案）の概要であります。 

 

 

 



4 

 4 / 14 

それでは９月補正予算（案）の主な事業の詳細について説明いたしま

す。 

浅口市長定例記者会見配布資料の１ページをご覧ください。 

 

金光駅西公園整備事業について、であります。 

金光駅西公園は、昭和６０年の供用開始以来、長きにわたり、 

地域住民の皆様の憩いの場として、またスポーツに親しむ場として、 

多くの方々にご利用いただいております。 

この金光駅西公園の再整備につきましては、 

本年度の当初予算から関連経費を計上し、すでに事業に着手しておりま

す。 

公園を取り巻く状況の変化、具体的には、周辺での子育て世代の増加、

施設の老朽化、昨今の異常な高温による熱中症リスクの増大、 

そして防災機能強化の必要性といった課題に対応するため、 

事業を進めております。 

当初予算では、公園の拡張エリアについてのみ、 

整備の検討を行うこととしておりましたが、 

皆様からのご期待の大きさやご意見、 



5 

 5 / 14 

既存施設の老朽化の状況も踏まえ、内部協議を重ねる中で、 

既存エリアも含めた公園全体を一体的に再整備することが、 

将来にわたり最大の効果を生むとの結論に至りました。 

今回の補正予算では、拡張エリアのみならず、 

既存エリアを含む公園全体について再整備を検討することとしたため、

測量、設計等に必要となる経費を増額させていただくものであります。 

今後の進め方については、令和７年度から８年度にかけて、 

まずは地域の皆様のご意見を幅広くお伺いするためのアンケート調査や

パブリックコメントを実施いたします。 

区長や皆様からいただいたご意見を大切にしながら基本計画を策定し、

用地買収や設計業務を進めてまいります。 

そして、令和９年度からの整備工事着手を目指し、全力で取り組んで

まいります。 

この新しい公園が、未来を担う子どもたちの笑顔を育み、 

地域コミュニティの新たな拠点となり、 

そして、万が一の災害時には市民の命を守る場所ともなるよう、 

着実に事業を推進してまいります。 

また、同じ金光町内にある「丸山公園」についてですが、 

こちらは公園施設の老朽化が著しく、現時点で多くの施設が 



6 

 6 / 14 

使用困難となっております。 

限られた予算で施設を効率よく管理するため、 

「選択と集中」の考え方を採り入れ、すべての施設ではなく、 

特に重要な施設を優先して修繕や更新を進めることとしております。 

 

３ページをご覧ください。 

小田川都市下水路改修事業について、であります。 
こ だ が わ

令和６年７月１日未明の豪雨により、 

金光町大谷・小田地区の地下深くに埋設された小田川都市下水路の一部
こ だ こ だ が わ

が破損して塞がりかけ、付近の道路が冠水し、複数の住宅が浸水しました。　　

応急工事により水路破損部の復旧はしていますが、 

老朽化の著しい箇所が複数あり、豪雨になれば再度被災する可能性が 

高いため、改修工事を行うものであります。 

　事業費として６，２５６万円を計上しております。 

内訳は、工事費６，００６万円、 

工事の支障となる電柱及び電線の移転費用に２５０万円となっておりま

す。 

　工事を実施することにより、安全性の確保につながると考えております。 

 



7 

 7 / 14 

５ページをご覧ください。 

鴨方西小学校阿部山分校公衆トイレ設置事業について、であります。 

阿部山は、春には満開の桜が咲き誇り、 

また、安倍晴明ゆかりの阿部神社や自然豊かなトレッキングコースを 
あべのせいめい

有する、歴史と自然が調和した素晴らしい場所です。 

一方、この阿部山には、公衆トイレが設置されておらず、 

特に観光シーズンには、訪れた多くの皆様にご不便をおかけしておりまし

た。 

この課題を解決し、阿部山を訪れる方々に快適に楽しんでいただくため、

この度、鴨方西小学校阿部山分校の敷地を活用し、 

新たに観光用の公衆トイレを設置いたします。 

このトイレ設置により、阿部山が持つ美しい風景を、より快適な環境で、

ゆっくりと満喫していただくことができるようになり、 

市といたしましても、この事業により、阿部山の魅力が向上することを

期待しております 

 

７ページをご覧ください。 

心の教育推進事業「こころの劇場」への参加について、であります。 

「こころの劇場」とは、一般財団法人舞台芸術センターと劇団四季が、 



8 

 8 / 14 

全国の子どもたちを対象に、生命の大切さ、人を思いやる心、 

信じ合う喜び等、人が生きていく上でもっとも大切なものを 

語りかけるプロジェクトであります。 

倉敷市で開催される「こころの劇場」を、 

浅口市の小学校６年生の児童も鑑賞いたします。 

本物に触れる感動体験を通して、子どもたちの豊かな感性が 

さらに磨かかれる機会になること、 

そして、人を思いやる心に触れることにより、 

人権意識をさらに高める機会になることを期待しております。 

 

次に、主な事業の進捗状況などについて説明いたします。 

 

８ページをご覧ください。 

浅口市ドローン事業について、であります。 

市では、ドローンに触れ、ドローンに興味を持って積極的に関わる 

人材の育成や、市民が先端技術に触れる機会の創出を目的として、 

８月２３日、２４日に「浅口市ドローンフェス」を開催いたしました。 

ドローンフェスには、市内外から約１，５００人が来場され、 

同時に開催した浅口マルシェとあわせて大変盛況でありました。 



9 

 9 / 14 

また、「浅口市長杯ドローンレース大会」の開催に向けて準備を進めて

おります。 

「浅口市長杯ドローンレース大会」は、 

浅口市ふれあい交流館「サンパレア」で 

１１月１５日（土曜日）に開催予定としております。 

浅口市ドローンレースクラブの受講生も練習の成果を発揮する機会で

あり、初心者向けのクラスから上級者クラスまで、幅広い層で出場可能で

す。 

マイクロドローンを操作する高い技術が求められます。 

市外からの参加も歓迎ですので、ぜひ、挑戦いただき、 

大会を盛りあげてもらいたいと思います。 

 

 

９ページをご覧ください。 

「あさくち花火大会」に関して、大変心強いご報告がございます。 

ご承知の通り、この花火大会は多くの市民の皆様に 

愛されるイベントでございますが、 

近年の物価や人件費の高騰は、大会運営に大きな影響を及ぼしており、

予算の確保が年々厳しい状況となっております。 



10 

 10 / 14 

こうした中、この度、浅口市は、キリンビール株式会社様が 

実施されている「日本の風物詩の保全・継承」を目的とした 

寄附活動の公募に申し込み、支援対象として選定されました。 

このご寄附を活用して、ご来場の皆様が、より安全に、 

そして安心して光の祭典を楽しめる環境を整えてまいります。 

また、日頃より本大会の開催にご支援をいただいております 

多くの企業、団体の皆様、そして個人の皆様にも、 

重ねて厚く御礼申し上げます。 

ご来場いただく全ての方々が、安全・安心に、 

そして心から楽しんでいただける、最高の花火大会となるよう、 

準備を進めてまいります。 

 

１１ページをご覧ください。 

おくやみ窓口設置とオンライン予約開始について、であります。 

この度、９月１日(月曜日)より、ご家族がお亡くなりになられた際の 

市役所での手続きについて、ご遺族の負担軽減を図るため、 

「おくやみ窓口」を本庁市民課と各総合支所に設置いたします。 

　また、同時に、来庁日時のオンラインなどでの予約も開始いたします。

来庁される日時を事前把握することによって、 



11 

 11 / 14 

ご遺族に合わせた申請書類の一部を作成しておくことができるなど、 

待ち時間や手続き時間の短縮、申請書類の記入箇所の削減が可能となりま

す。 

 

１２ページをご覧ください。 

浅口市内の企業による合同の就職説明会、 

「あさくち就職フェア」について、であります。 

開催日時は令和７年１０月２５日（土曜日）１３:００～１６:００、 

会場は浅口市健康福祉センターにて開催いたします。 

応募締切日を９月１２日（金曜日）として参加企業を現在募集中で、 

応募状況につきましては、市のホームページで企業名等をお知らせしてい

ます。 

また、就職を希望する参加者へは、広報紙などを通じて、少しでも 

多くの方に参加していただけるよう周知いたします。 

この就職フェアがきっかけとなり、市内への人口流動や、定住促進に 

つながることを期待しております。 

 

１３ページをご覧ください。 

第１９回浅口市マラソン大会について、であります。 



12 

 12 / 14 

市民の健康と体力づくりの意識を高めるとともに、 

参加者相互の親睦を深める機会として、 

１２月１４日（日曜日）に、三ツ山スポーツ公園周辺で、 

「第１９回浅口市マラソン大会」を開催いたします。 

　コースは２km、３km、５km、１０km の距離を設定しております。 

　１０km コースには市外の方も参加でき、１０kmコース参加者全員に 

ゴール後「浅口市特産品」を進呈いたします。 

その他、参加者全員に参加賞、豚汁を用意してお待ちしております。 

申込は９月１日（月曜日）からインターネット受付を開始し、 

同時に中央公民館、金光公民館、ふれあい交流館「サンパレア」での 

窓口受付も行います。 

今年の大会は、３km、５km、１０㎞の距離で、より走りやすくなるよう、

少しコースを変更しております。 

また、中学生以上の方は、男女ともにご自身の体力に合わせて 

３kmか５km を選択できるようになりました。 

参加をご検討されている方は、ぜひ市ホームページで確認してください。 

 

 

 



13 

 13 / 14 

１５ページをご覧ください。 

市制施行２０周年記念式典について、であります。 
し こ う

浅口市は令和８年３月２１日に市制施行２０周年を迎えます。 
し こ う

２０周年の節目を迎えるにあたり、令和８年２月２２日（日曜日） 

午前９時３０分から中央公民館にて記念式典を開催いたします。 

式典の内容につきましては、オープニングセレモニー、式辞、 

来賓祝辞、功労者表彰、ロゴマーク・キャッチフレーズ受賞者表彰式、

市民憲章唱和等を予定しております。 

　また、現在、市制施行２０周年記念ロゴマーク・キャッチフレーズを
し こ う

募集しております。 

応募資格は、浅口市在住の小・中・義務教育学生で私立及び 

市外の学校に通う児童・生徒の皆様も応募可能です。 

募集期間は９月１９日（金曜日）までとなっております。 

皆様からのたくさんのご応募をお待ちしております。 

２０周年の節目を市民の皆様と一緒にお祝いし、 

より一層浅口市への愛着や誇りを醸成する機会にしてまります。 

 

 



14 

 14 / 14 

最後に、昨今の夏の猛暑は年々厳しさを増しているなか、 

市としても熱中症対策については重大な課題と捉えております。 

市民の皆様の命と健康を守るため、 

今後、熱中症対策についても積極的に取り組んでまりたいと考えており

ます。 

 

私からは以上です。


